
CONSELHO DE CURADORES 

 

O Presidente Pro Tempore do Conselho de Curadores, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

RESOLUÇÕES DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

Nº 189/2019/CC - Aprovar o Termo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem 

por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de sistema 

mecanizado para decapagem e inspeção do interior de tubulações soldadas em aço 

inoxidável”. (Ref. Parecer nº 223/2019/CC, constante do Processo nº 

23080.063830/2019-19). 

 

Nº 190/2019/CC - Aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e o Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem 

por objetivo a execução da adequação de infraestrutura laboratorial para o projeto 

"Desenvolvimento de sistema mecanizado para decapagem e inspeção do interior de 

tubulações soldadas em aço inoxidável”. (Ref. Parecer nº 227/2019/CC, constante do 

Processo nº 23080.067273/2019-13). 

 

Nº 191/2019/CC - Aprovar o convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de 

Santa Catarina (UFSC) e a Teachers College - Columbia University, que tem por 

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Enriquecendo o ensino e 

promovendo a participação dos alunos pelo diálogo”. (Ref. Parecer nº 225/2019/CC, 

constante do Processo nº 23080.066599/2019-15). 

 

Nº 192/2019/CC - Aprovar o acordo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a University of Essex, que tem por objetivo a 

execução do projeto de pesquisa intitulado “Detecção de anomalias para prevenção de 

fraudes dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas do Governo Brasileiro”. (Ref. 

Parecer nº 226/2019/CC, constante do Processo nº 23080.029323/2019-56). 

 

Nº 193/2019/CC - Aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A (Petrobras), que tem 

por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de 

Termossifão Bifásico Invertido - INVTER”.  (Ref. Parecer nº 224/2019/CC, constante 

do Processo nº 23080.074059/2019-13). 

 

Nº 194/2019/CC - Aprovar o Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC), a Fundação CERTI, e a WEG S.A., que tem por 

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de módulos de 

potência para uma estação de recarga rápida”. (Ref. Parecer nº 228/2019/CC, constante 

do Processo nº 23080.072044/2019-11). 

 



Nº 195/2019/CC - Aprovar o Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade 

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Empresa Brasileira de Compressores 

(Embraco), que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado 

“Desenvolvimento de compressores de baixa percepção sonora Fase II”. (Ref. Parecer 

nº 229/2019/CC, constante do Processo nº 23080.071449/2019-23). 


